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Некада се велики значај давао циркуским представама, али места на

којима се онe одигравају су осталa недовољно анализиранa.

Просторни обухват у овом раду је Европа, која као посебан континент
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целокупне ситуације, извршен је преглед циркуских објеката кроз

вековна раздобља. Тиме се стиже до коначног циља, где се могу увидети

данашњи проблеми код ових објеката.
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НАСТАНАК И РАЗВОЈ ОБЈЕКАТА ЦИРКУСКОГ СПЕКТАКЛА

У ПЕРИОДУ ОД I ВЕКА П.Н.Е. ДО ХХI ВЕКА

РЕЗИМЕ

Простор у коме се дешавају чуда, где је наизглед све немогуће и нестварно, и где се буде

емоције пуне узбуђења и смеха. Осим што представља уметничку извођачку форму, циркуси су

и представници објеката културе. Стационарни циркуси су грађени кроз историју, и њихова

будућност је неизвесна, али требали би извршити садашњи преглед постојања оваквих

објеката. Архитектура је увек била занемарљива поред циркуског спектакла, али заправо

грађевине које су изграђене у прошлости за потребе ове уметности чврсто стоје и данас.

Некада се велики значај давао циркуским представама, али места на којима се онe одигравају

су осталa недовољно анализиранa.

Просторни обухват у овом раду је Европа, која као посебан континент има својеврсне

специфичности, карактеристике, али и културалне појединости. Континент је проживео бурне

историјске и територијалне промене од античког периода до данас што је утицало на све

животне сфере на овом континенту, па уједно и на циркуско стваралаштво.

Као допринос, у овој докторској дисертацији се истражује настанак, али и промене које су

пратиле циркуске објекте до данашњих дана. На самом почетку је дат фокус на тумачењу

феномена циркуса из различитих углова посматрања, од циркуса као врсте уметности и

спектакла до дефинисања објекта са овом специфичном наменом. Као приказ целокупне

ситуације, извршен је преглед циркуских објеката кроз вековна раздобља. Тиме се стиже до

коначног циља, где се могу увидети данашњи проблеми код ових објеката. Према настанку,

али и величини и сложености циркуских објеката се може разазнати значај овог спектакла у

одређеној земљи у Европи.

Ситуација се сада доста променила. Постоји доста потешкоћа и проблема за опстанак

цирскуских грађевина. Оне су великих габарита, а намена се постепено губи у све већем броју

држава на овом континенту. У докторату је приказана типолошка класификација тренутног

стања циркуских објеката на овом простору. Ова врста архитектуре се сада трансформише и

прилагођава савременом добу на различите начине. Углавном се реконструишу са увођењем

додатних функција или се у потпуности мења њихова намена.

За унутрашње уређење код циркуских објектата је најбитнији сценски простор. У овом раду се

може видети утицај циркуских тачака на потребе простора и могућности коришћења истог
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дела грађевине за друге, нове сврхе. Величина сцене је остала свуда иста али се разликују по

могућностима стварања ефеката за спектакл.

Истраживање у овом раду је показало развојну путању циркуских објеката. Оно што је кључно,

јесте да они још увек постоје у Европи, са мањим или већим архитектонским изменама. Русија

је земља која се још увек може похвалити великим бројем грађевина ове врсте, али и ту постоје

извесни проблеми. У преосталом делу континента борба за егзистенцијом циркуских објеката

траје, али ће они (чак и са промењеним наменама) увек остати део културалног памћења, који

сведоче о потреби друштва за једном врстом забаве, која сада претежно одлази у заборав.

Кључне речи: циркус, сценска уметничка форма, објекат циркуске намене, Европа, историја и

развој, савремени преглед.

OCCURRENCE AND DEVELOPMENT OF CIRCUS SPECTACLE BUILDINGS

IN THE PERIOD OF THE I CENTURY BC TO THE XXI CENTURY

SUMMARY

It is the space in which miracles happen, where everything is seemingly impossible and unreal, and

where the emotions bloom full of excitement and laughter. Beside the fact that it represents artistic

performing form, circuses are also the representatives of cultural buildings. Stationary circuses were

built through history and their future is unpredictable but we should do the today`s retrospective of

existence of these buildings. Architecture has always been neglected comparing to circus spectacles

but in fact the buildings constructed in the past for the purpose of this art are solidly standing even in

modern times. Long time ago, a great influence was given to circus performances but the places in

which were performed remained insignificantly analized.

Regional areas in this work includes Europe that, as a separated continent, has its own specific

characteristics but also cultural identities. The continent survived turbulent historical and territorial

changes, from the ancient era until now, which influenced on all life spheres on the continent and, at

the same time on the circus performance.

As a contribution to this PhD dissertation, we explore the beginning and the changes that followed

circus buildings up to these days. Firstly, the focus is on defining the fenomen of a circus from

different perspectives, from the circus as a kind of art and spectacle to defining the buildings with this

specific purpose. As a retrospective of the whole situation, the review of circus buildings through

centuries was made. At this point, we come to the final goal where we can see today`s problems of

these structures. According to the beginning, the size and complexity of circus buildings, we can

recognize the importance of this spectacle in each country in Europe.

The situation has changed a lot now. There are a lot of difficulties and problems for their survival.

The constructions are of huge dimensions but the purpose has been disappearing in great number of

countries on this continent. In the PhD dissertation, the typological classification is shown of the up-

to-date condition of circus buildings in this region. This kind of architecture is now transforming and

adapting to modern era in different ways. Mostly they are reconstructed by implementing additional

functions or their usage is completely changing.

For the interior decoration for circus buildings, the most important is stage space. In this work we can

see the influence of circus acts for the purposes of space and possibilities of using the same part of

construction for other, new aims. The size of the stage stayed the same everywhere but it differes in

possibilities of creating the effects for the spectacle.

The research in this work has shown the developing path of circus buildings. What is important, do

they still exist in Europe, with smaller or bigger architectural changes? Russia is the country which

can still be proud of great number of buildings of this kind but even in Russia there are certain

problems. In the rest of the continent, the struggle for existence of circus buildings is continuing but

they will (even with the changed purposes) always remain the part of cultural memory that testify

about the need of society for that kind of entertainment which is now generally going into oblivion.

Key words: circus, scenic artistic form, purpose of circus building, Europe, history and development,

modern review.
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1. УВОД

Појам циркус има два значења, представља сценску уметничку форму, где се изводе комичне и

ексцентричне представе, и објекат са сценским простором, у коме се приказују циркуска

извођења.1

Примарна улога објекта је да омогући актерима одржавање циркуске представе, коју посматра

публика са трибина. Главни статистички показатељи за циркуске објекте су: број представа,

број публике и количина зарађеног новца од наступа. 2 Према томе, оба значења су уско

повезана, не може се говорити о једном, а да се други изузме.

Циркуска сценска форма се увек дефинисала као модел за слободне и креативне људске

активности.3 Наступ се кроз недостижна физичка излагања приказује у виду необичног, али

ипак уметничког перформанса. Атракције у циркуским представама приказује један или више

актера, неретко школованих за ту функцију. Циркуски извођач на сцени ствара одређену слику,

у томе му помажу костим, музика, осветљење, специјална апаратура и сценографија у

представи.4 Многе циркуске тачке укључују и реквизите у својим наступима, који помажу у

приказивању сложености одређених акробација.5 Поред свега овога, кроз целокупно излагање

треба да се прожима хумор и да се на специфичан начин представи изузетна врста забаве за

публику. Склапањем свих наведених делова у сложени колаж настаје циркуска уметничка

форма, која се од свог настанка непрестано мењала и прилагођавала потребама друштва.

Циркуски објекат представља здање које смешта публику око сценског простора на коме

наступају циркуски актери.6 Савремени, стационарни циркуски објекти имају кружни сценски

простор, распоређена места за публику и сферну куполу.7 Оно по чему се циркуски објекат

издваја јесте централно оријентисан сценски простор, што додатно отежава актерима рад јер

1 Большой толковый словарь по культурологии: Цирк. http://cult-lib.ru/doc/dictionary/culturology-dictionary/fc/slovar-

214.htm#zag-1366 (20.09.2020); Социологический словарь: Цирк. http://endic.ru/sociology/Cirk-10007.html (21.02.2021)

2 Социологический словарь: Цирк. http://endic.ru/sociology/Cirk-10007.html (21.02.2021)

3 Баринов, Вячеслав Александрович. Цирк - объект философского анализа. // Известия высших учебных заведений.

Поволжский регион: Гуманитарные науки. бр. 4 (20), (2011), стр. 57-68. https://cyberleninka.ru/article/n/tsirk-obekt-

filosofskogo-analiza

4 Цирк. // Большая советская энциклопедия. Москва: Советская энциклопедия, 1969—1978.

http://endic.ru/enc_sovet/Cirk-109578.html (14.04.2018)

5 Исто. Баринов, Вячеслав Александрович.


[…]


1.3.2. Број записа (код квантитативних података)
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а) број варијабли ___________________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип

б) корелационо истраживање, навести тип

ц) анализа текста: анализа доступне литературе, аналитичке методе

д) остало, навести шта

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан поређењем различитих података и информација током

истраживања.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација
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3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Дигиталну библиотеку дисертација Универзитета у

Новом Саду и у НаРДуС репозиторијум.

3.1.2. URL адреса https://www.cris.uns.ac.rs/etheses.jsf; https://nardus.mpn.gov.rs/

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _______________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно архивирани.

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

https://www.cris.uns.ac.rs/etheses.jsf
https://nardus.mpn.gov.rs/
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Марија Дивац divac.marija90@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Марија Дивац divac.marija90@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Марија Дивац divac.marija90@gmail.com