УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 27. 10. 2022. године, на основу
Одлуке Наставно-научног већа, декан Факултета техничких наука проф. др
Срђан Колаковић донео је решење број 012-199/19-2022

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у
Новом Саду:

1. Др Динуловић Радивоје редовни професор Сценска архитектура, техника и
дизајн – сценски дизајн;
25.02.2013.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука Нови Сад Председник
установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Др Реба Дарко редовни професор Архитектонско-урбанистичко
планирање, пројектовање и
теорија; 25.02.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука Нови Сад Члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Др ум. Бошковић
Живановић Романа

ванредни
професор

Сценска архитектура, техника и
дизајн – сценски дизајн;
15.10.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука Нови Сад Члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Др Недучин Дејана ванредни
професор

Интерпретације геометријског
простора; 25.02.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука Нови Сад Члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Др Ћоровић Драгана ванредни
професор

Пејзажна архитектура и
хортикултура; 18.05.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Шумарски факултет Београд Члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији
6. Др Кркљеш Милена редовни професор Архитектонско-урбанистичко

планирање, пројектовање и
теорија, 17.11.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука Нови Сад Ментор
установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марија, Божо, Дивац

2. Датум рођења, општина, држава: 17.05.1990., Београд, Савски венац, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Архитектонски факултет у Београду, мастер академске студије, Мастер
инжењер архитектуре.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2015,

Докторске академске студије - Архитектура

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАСТАНАК И РАЗВОЈ ОБЈЕКАТА ЦИРКУСКОГ СПЕКТАКЛА У ПЕРИОДУ ОД I
ВЕКА П.Н.Е. ДО XXI ВЕКА

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.
Докторска дисертација има: 252 страница, 11 поглавља, 351 референцу, 13 табела, 135 слика, и 28
дијаграма и структурирана је на следећи начин:

1. УВОД

1.1. Предмет и проблем истраживања
1.2. Циљеви истраживања
1.3. Основне хипотезе
1.4. Примењене научне методе истраживања
1.5. Оправданост и очекивани резултати истраживања
1.6. Могућност примене очекиваних резултата

2. ПОЈМОВНИК ТЕОРИЈСКИХ ТЕРМИНА
2.1. Циркус - спектакл и уметност

2.1.1. Спектакл
2.1.2. Извођачка уметност

2.2. Циркус као уметничка форма
2.3. Циркус као објекат

3. ИСТОРИЈСКИ ПРЕГЛЕД
3.1. Рим - први облици циркуског спектакла
3.2. Средњи век - период јавних наступа
3.3. XVIII век - појава модерног циркуског објекта
3.4. XIX век - златно доба циркуса

3.4.1. Западна Европа у ХIХ веку
3.4.2. Источна Европа у ХIХ веку

3.5. XX век - бурне промене
3.5.1. Западна Европа у ХХ веку
3.5.2. Источна Европа у ХХ веку

3.6. XXI век

4. УТИЦАЈ ПОЛИТИЧКОГ СИСТЕМА НА ЦИРКУСКИ СПЕКТАКЛ
4.1. Утицај актуелне владајуће структуре на западу Европе

4.2. Утицај актуелне владајуће структуре на истоку Европе

5. КУЛТУРАЛНО ПАМЋЕЊЕ ЦИРКУСКЕ УМЕТНОСТИ

6. ТИПОЛОШКА КЛАСИФИКАЦИЈА ЦИРКУСКИХ ОБЈЕКАТА
6.1. Типолошка класификација циркуских објеката према начину градње
6.1.1. Монтажни циркуски објекти - шатори
6.1.2. Стационарни објекти
6.2. Типолошка класификација циркуских објеката према намени
6.2.1. Објекти са циркуском наменом
6.2.2. Мултифункционални објекти
6.2.3. Циркуски објекти са промењеном наменом
6.3. Типолошка класификација циркуских објеката према организацији простора
6.3.1. Типолошка класификација архитектонског простора циркуса

6.3.2. Типолошка класификација на основу урбанистичке диспозиције циркуских
објеката

6.4. Утицај циркуских жанрова на сценски простор
6.5. Типолошка класификација циркуских објеката према организацији сценског простора

6.5.1. Циркуси са једним сценским простором
6.5.2. Циркуси са централном и бочном сценом
6.5.3. Циркуси са покретним платформама
6.5.4. Монтажна циркуска сцена

7. СИСТЕМАТИЗАЦИЈА ИСТРАЖИВАЊА
7.1. Сумиране карактеристике циркуса у ХVIII веку
7.2. Сумиране карактеристике циркуса у ХIХ веку
7.3. Сумиране карактеристике циркуса у ХХ веку
7.4. Сумиране карактеристике циркуса у ХХI веку

8. ЗАКЉУЧНО РАЗМАТРАЊЕ
8.1. Примена резултата и правци будућих истраживања

9. ЛИТЕРАТУРА

10. ОДАБРАНА БИБЛИОГРАФИЈА

11. СПИСАК И ПОРЕКЛО ИЛУСТРАЦИЈА

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Рад је структуриран у две основне целине, које се састоје од неколико поглавља и потпоглавља
ради боље систематизације и приказа података и резултата истраживања.

Прва целина представља сублимацију теоријских ставова, дефинисања појмова и систематизације
података у анализираној литератури, историјски преглед настанка и развоја циркуске извођачке
форме, као и почетак изградње грађевина за одржавање ове сценске форме. Посебно је посматран,
кроз историју и политички утицај на циркуско стваралаштво и у каквом облику је сачувано сећање
на ову извођачку форму.
Друга целина представља приказ садашњег грађевинског фонда и стање овог типа архитектонских
објеката. На основу различитих аспеката приказана је типолошка класификација циркуских
објеката, који још увек раде на исти или сличан начин у Европи. На основу ставова издвојених у
првој целини и провере у другој фази, донети су закључци и препоруке захваљујући којима се
може остварити конкретна примена стечених сазнања.

У складу са потребама истраживања рад је подељен у 11 основних поглавља:

• Прво поглавље садржи уводна разматрања у оквиру којих су дефинисани предмет и

проблеми истраживања, преглед релевантних теоријских истраживања значајних за научно-
истраживачко поље дисертације, радне хипотезе, циљеви и очекивани резултати,
примењене научне методе, као и приказ структуре рада;

• У другом поглављу, у оквиру теоријског оквира дисертације, приказано је образложење
основних појмова који се различито дефинишу у литератури и другим документима
коришћеним у истраживању;

• У оквиру трећег поглавља детаљно је приказан историјски развој циркуских објеката од
њихове појаве у античком Риму, све до њихове просторне и функционалне организације у
XXI веку;

• У четвртом поглављу разматра се утицај политичког система на циркуски спектакл, како
на подручју запада Европе, тако и на подручју истока Европе;

• Садржај петог поглавља усмерен је на тему културалног памћења циркуске уметности. Дат
је приказ појединих дела из различитих врста уметности, која датирају из различитих
периода и говоре о овом феномену кроз различите аспекте.

• У шестом поглављу је приказана типолошка класификација циркуских објеката и то према
начину градње, према намени објеката, као анализа утицаја циркуског жанра на сценски
простор и типолошка класификација циркуских објеката према организацији сценског
простора;

• Седмо поглавље представља систематизацију истраживања кроз сумирање и главних
карактеристика циркуса од ХVIII век до ХХI века;

• Осмо поглавље садржи закључке истраживања и могућности примене добијених резултата,
као и предлоге даљих истраживања у оквиру научно-истраживачке области.;

• У деветом, десетом и једанаестом поглављу наведена је коришћена литература, одабрана
библиографија, као и списак и порекло илустрација.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија
Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације.

Категорија М23
1. Марија Дивац, Милена Кркљеш, Сара Милошевић, 2022. Circus is a performance but it is also a

building – memory of circus buildings in Europe, City, Territory and Architecture, 9 (2022) 9,
Berlin/Heidelberg: Springer. DOI:10.1186/s40410-022-00156-3

Категорија М52
1. Марија Дивац, Сара Милошевић, Катарина Јевтић-Новаковић, Олга Тимченко, 2022. Spaces and

technologies of the circus spectacle, изворни научни чланак, Engineering Today, 1 (2022) 1,
Краљево: Факултет за машинство и грађевинарство у Краљеву, стр. 35-41.
DOI:10.5937/engtoday2201035D

Категорија М32
1. Марија Дивац, Сара Милошевић, Катарина Јевтић-Новаковић, 2019. Слободнија од птице и

лакша од лептира – Циркус као уметничка инспирација, Прва међународна конференција
СмартАрт, Уметност и наука у примени, уредници Александар Вулетић и Маријана Пауновић,
Београд: Факултет примењених уметности у Београду, ISBN: 8680245380, 9788680245386

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

- Циркуски објекти су се градили и рушили у различим државама у зависности од периода (у овом
истраживању је посматрано то кроз векове) и актуелности циркуског спектакла.

- Развој циркуског спектакла се није равномерно и у истим периодима одвијао дуж читавог
континента, већ постоје разлике у третирању овог спектакла између источног и западног дела
Европе.

- Циркуска сценско-уметничка форма је била подстакнута у одређеним периодима политичким
режимима, захваљујући којима се јесте усмеравао циркуски спектакл али уједно и одржавао његов
развој кроз финансијску помоћ, промовисање, али и изградњу ове врсте архитектуре.

- Постоје разлике кроз векове, али присутна је и повезаност између циркуског спектакла и државног
утицаја на њега, а они су заједнички резултирали форме циркуских грађевина у одређеним
периодима.

- У источном делу Европе се још увек одржавају традиционалне циркуске представе и њихови
објекти успевају да се реконструишу и прилагоде данашњици. Са друге стране, постоји вероватноћа
да се у западном делу Европе изгуби потреба да се у стационарним објектима приказује циркуски
спектакл. Ови објекти добијају додатне намене, и заједно са њима циркуси успевају да се одрже у
данашњици.

- Уколико циркус у појединим земљама и оде у заборав, о њему ће сведочити уметничке творевине
настале под инспирацијом овог спектакла и начина живота у коме је он био саставни део. Филмови,
уметничке слике, књиге, и друге врсте уметности, увек ће представљати део његовог културалног
памћења и чувати циркус далеко од заборава.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Докторска дисертација под називом „Настанак и развој објеката циркуског спектакла у периоду од
I века п.н.е. до XXI века“ написана је прегледно и јасно, адекватно је научно структурирана, а
истраживање је спроведено систематично уз коришћење прецизно дефинисаног методолошког
апарата. Досадашња истраживања у области прегледно су приказана, утврђени су и јединствени
научни резултати у студији, њихово тумачење и даља могућа примена. Текст дисертације је
проверен у софтверу за детекцију плагијаризма (iThenticate). На основу извештаја о подударности
добијеног од стране Библиотеке Факултета техничких наука, Универзитета у Новом Саду,
установљено је да индекс сличности износи 12%, што Комисија, након увида у резултате и
извештај о реализованој провери, сматра адекватним и прихватљивим. Комисија позитивно
оцењује начин приказа и тумачења резултата спроведеног истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија закључује да је докторска дисертација написана у потпуности у складу са образложењем
наведеним у пријави теме ове докторске дисертације.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе изложене у логичном следу, а који су неопходни за
позитивну оцену дисертације.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Истраживање циркуских објеката на територији Европе обухватило је изузетно дуг период развоја
овог архитектонског и уметничког феномена, од периода Римског царства до савременог доба,
односно од I века пре нове ере до XXI века нове ере, приказујући и систематизујући га кроз
различите типолошке аспекте. Допринос дисертације огледа се и у тумачењу релација између
циркуса као спектакла и циркуса као објекта, а научна систематизација досадашњих типова
архитектонских форми омогућава увид у фонд ових објеката, чији преглед није у довољној мери до
сада представљен, нити објашњен у савременој архитектонској пракси, јер до сада циркуска
архитектура и сам спектакл нису на овај начин посматрани у Европи. На овај начин је омогућено
боље разумевање сложености феномена циркуског објекта. Оригиналност и допринос уочавају се у
тумачењу архитектонског стваралаштва ових објеката са неколико основних аспеката и то кроз
историјске промене у начину изградње објеката циркуског спектакла, кроз односе европског
друштва према спектаклу, као и његовој улози на стварање архитектонских објеката за циркуску
намену и кроз развој циркуског спектакла све до ХХI века и утицаја савременог схватања простора
за његово одржавање, али и прилагођавање новим потребама. Кроз истраживање је показано да је
свака трансформација просторно-функционалне организације ових објеката настала услед промене
и унапређење представа за циркуски спектакла, те да код ове врсте извођачке уметности није
питање само о начину излагања и презентовању, него и у усклађивању саме архитектонске сцене за
извођење, као и целокупног простора у коме се смешта публика. На тој основи успостављена је
типолошка класификација циркуских објеката у ХХI веку, на Европском континенту.
Свеобухватним истраживањем настанка и трансформација овог типа објеката у Европи, а затим и
систематском типолошком класификацијом, утврђене су нове тенденције и могући правци даљег
развоја. У складу са свеобухватним резултатима истраживања истиче се закључак да је предмет
истраживања је од великог значаја у области историје и савремене архитектонске теорије и праксе,
те се може сматрати значајним доприносом савременом фонду знања у домену архитектуре
циркуских објеката.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија није уочила недостатке који би утицали на резултате истраживања и укупни квалитет
дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:
а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

Место и датум:
У Новом Саду,
3.11.2022.

1. Др Радивоје Динуловић, редовни професор,
председник

2. Др Дарко Реба, редовни професор, члан

3. Др ум. Романа Бошковић Живановић,
ванредни професор, члан

4. Др Дејана Недучин, ванредни професор, члан

5. Др Драгана Ћоровић, ванредни професор, члан

6. Др Милена Кркљеш, редовни професор,
ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај и да исти потпише.